UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra občanského práva

Kamila Šťásková

SMLOUVA O DÍLO VE VÝSTAVBĚ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Pohl

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2016

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 25. 11. 2016 ________________________

Kamila Šťásková

Poděkování

Děkuji JUDr. Tomáši Pohlovi za ochotu při vedení této diplomové práce a

za poskytnuté rady, které mi usnadnily zpracování této práce.

OBSAH

Úvod .................................................................................................................................. 1

1. Historická úprava smlouvy o dílo .............................................................................. 4

1.1. Starověk .............................................................................................................. 4

1.2. Období rakouského císařství .............................................................................. 5

1.3. Občanský zákoník z roku 1950 a 1964 .............................................................. 5

1.4. Obchodní zákoník 1991 ..................................................................................... 6

2. Současná, platná právní úprava smlouvy o dílo a její uzavírání ................................ 8

2.1. Porovnání se smlouvou kupní ............................................................................ 8

2.2. Uzavírání smlouvy obecně ................................................................................. 9

2.3. Uzavření smlouvy o dílo ve výstavbě .............................................................. 11

2.4. Předsmluvní odpovědnost ................................................................................ 12

3. Základní charakteristika smlouvy o dílo .................................................................. 14

3.1. Smluvní strany ................................................................................................. 15

3.1.1. Zhotovitel a jeho práva a povinnosti ......................................................... 16

3.1.1.1. Závazek provést dílo osobně ............................................................. 17

3.1.1.2. Závazek provést dílo s potřebnou péčí a v ujednaném čase .............. 19

3.1.1.3. Závazek obstarat vše, co je k provedení díla třeba ............................ 21

3.1.1.4. Závazek postupovat samostatně ........................................................ 21

3.1.2. Objednatel a jeho práva a povinnosti ........................................................ 23

3.1.2.1. Kontrola provádění díla objednatelem .............................................. 23

3.1.2.2. Součinnost objednatele ...................................................................... 24

3.1.2.3. Povinnost opatřit věc k provedení díla .............................................. 26

3.1.3. Investor ..................................................................................................... 28

3.2. Předmět smlouvy .............................................................................................. 28

3.3. Shrnutí .............................................................................................................. 30

4. Provedení a převzetí díla ......................................................................................... 30

4.1. Přechod vlastnického práva .............................................................................. 32

5. Cena díla .................................................................................................................. 32

5.1. Pevná částka ..................................................................................................... 33

5.2. Určení ceny rozpočtem .................................................................................... 34

5.3. Cena určená odhadem ...................................................................................... 36

5.4. Způsob placení ................................................................................................. 37

5.5. Zádržné ............................................................................................................. 39

6. Smluvní pokuty ........................................................................................................ 41

6.1. Výše smluvní pokuty........................................................................................ 42

6.2. Smluvní pokuty za prodlení ............................................................................. 43

6.3. Smluvní pokuty za neodstranění vad ............................................................... 44

6.4. Smluvní pokuty za porušení dalších povinností............................................... 45

6.5. Zvláštní ujednání týkající se smluvních pokut ................................................. 46

7. Snížení ceny díla ...................................................................................................... 47

8. Vady díla .................................................................................................................. 48

8.1. Vady podstatné ................................................................................................. 50

8.2. Vady nepodstatné ............................................................................................. 52

8.3. Právní vady díla ................................................................................................ 52

8.4. Uplatnění práv objednatele z vadného plnění .................................................. 53

8.5. Společná odpovědnost za vady stavby ............................................................. 55

8.5.1. Spoluodpovědné subjekty ......................................................................... 55

8.5.2. Presumpce odpovědnosti .......................................................................... 57

9. Záruka ...................................................................................................................... 58

10. Závěr ........................................................................................................................ 59

11. Použité zkratky ........................................................................................................ 61

12. Seznam pramenů ...................................................................................................... 62

13. Seznam judikatury ................................................................................................... 66

14. Resumé .................................................................................................................... 67

15. Abstract .................................................................................................................... 69

1

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Smlouvu o dílo ve výstavbě“

z důvodu, že se s tímto smluvním typem denně setkávám v rámci své právní praxe

ve stavební společnosti, ale také proto, že se se smlouvou tohoto typu v životě setká

prakticky každý, ač ne vždy konkrétně ve výstavbě.

Smlouva o dílo obecně představuje jeden z nejužívanějších smluvních typů

v České republice. Mým cílem je komplexně shrnout problematiku smlouvy o dílo

obecně od procesu jejího sjednávání až po uzavření a řešení následných sporů

s důrazem na praktické využití v oboru stavebnictví. Vzhledem k relativně nedávné

rekodifikaci soukromého práva bych ráda také upozornila na nejdůležitější změny,

které nová právní úprava přinesla, zejména pak odstranění dualismu právní úpravy

smlouvy o dílo.

Smlouva o dílo patřila již v minulosti mezi velice užívaný smluvní typ, jehož

postavení ve sféře obchodování bylo vždy nenahraditelné. V první kapitole bych se

proto ráda zaměřila na nastínění historického vývoje smlouvy o dílo. První zmínky o

smlouvě o dílo nacházíme již ve starověku, kdy se začínaly vyvíjet první jednodušší

právní vztahy. Samozřejmě pod vlivem změn s nástupem občanského zákoníku se

v této kapitole budu věnovat i změnám, které se v této oblasti provedly a jejich

porovnáním s úpravou současnou.

Od historie se dále posuneme do současnosti, kdy je smlouva o dílo již

upravena pouze v jediném předpise, a to v občanském zákoníku. Vzhledem k tomu,

že patří k nejužívanějším smluvním typům společně se smlouvou kupní, budu se

zabývat i porovnáním těchto dvou smluv navzájem. Nastíním jejich společné rysy a

upozorním na hlavní odlišnosti. V této kapitole se budu také věnovat procesu, který

předchází uzavření smlouvy, kdy smluvní strany vyjednávají o podmínkách

smlouvy, právech a povinnostech, které pro ně ze smlouvy budou vyplývat.

Podrobněji se pak zaměřím právě na uzavírání smluv o dílo ve výstavbě, neboť

stavebnictví je obor, ve kterém se bez této smlouvy neobejde žádný zhotovitel či

objednatel. Právě vzhledem k množství smluv, které je ve stavebnictví uzavíráno, je

třeba smlouvu sjednat pečlivě po stránce právní i z hlediska administrativního.
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Posledním tématem této kapitoly bude předsmluvní odpovědnost. Navzdory

tomu, že české právo ovládá zásada autonomie vůle smluvních subjektů a tyto

subjekty mají možnost jednat o obsahu jimi uzavírané smlouvy, je třeba mít vždy na

paměti, že nebude-li jedna ze stran vědomě jednat s cílem smlouvu uzavřít, či

úmyslně zatajovat určitě informace, může být za toto jednání postižena.

Poté co následně krátce provedu obecnou charakteristiku smlouvy o dílo, se

budu zabývat vymezením smluvních stran a jejich práv a povinností, které jsou

stěžejní pro určení obsahu díla. Další podstatnou náležitostí smlouvy je určení díla,

v tomto případě se bude pozornost soustředit na stavbu, která je speciálně

upraveným předmětem díla v rámci právní úpravy občanského zákoníku.

Ve čtvrté kapitole se budu věnovat provedení a předání díla, které následně

bude předáno objednateli. Přiblížím také problematiku přechodu vlastnického práva

v souvislosti s předáním díla.

Pátá kapitola se zabývá cenou díla. Pro jednotlivé případy uzavření smlouvy je

třeba zvolit vhodný způsob, kterým bude cena určena a pokud možno jej co nejvíce

ve smlouvě popsat, v této kapitole postupně rozeberu, jaké způsoby určení ceny

občanský zákoník rozeznává, a též promítnu užití těchto způsobů v praxi.

Smluvní pokuty popisované v kapitole šesté dále rozvíjí, jakým způsobem je

možné ve smlouvě zakotvit porušení povinností a které povinnosti, v případě jejich

porušení, je možné pokutovat.

V sedmé kapitole, nazvané Snížení ceny díla, pojednávám o tomto speciálním

smluvním ujednání, které je možné do smlouvy zahrnout v případě, že zhotovitel

není schopen dodržet své závazky ze smlouvy.

Osmá kapitola Vady díla nastíní, kterými vadami může dílo trpět, jaké jsou


[…]


zachována a postavení tohoto smluvního typu tak nijak neohrozila.

Zásadní pozitivum rekodifikace soukromého práva shledávám ve sjednocení

úpravy smlouvy o dílo do jediného právního předpisu a tím pádem odstranění

roztříštěnosti úpravy v občanském a obchodním zákoníku. Dále kladně hodnotím

zohlednění judikatury a praxe při vytváření nových ustanovení a větší důraz na

rovnost smluvních stran. Nicméně jestliže bylo proklamovaným cílem sjednocené

úpravy smlouvy o dílo zodpovědět dosud nevyjasněné otázky a ponechat méně

prostoru pro judikaturu, musím konstatovat, že tento cíl nebyl zcela naplněn. I

současná úprava přináší mnoho velmi stručných či nejasných ustanovení, která bude

muset v praxi judikatura podrobněji rozebrat. Některá formulačně nejasná

ustanovení bych tedy v rámci svých úvah de lege ferenda doporučila přeformulovat

nebo vymezit přesněji již přímo v zákoně.

V úvodu v rámci obecné charakteristiky smlouvy o dílo provádím porovnání se

smlouvou kupní. Dále se zaměřuji na stěžejní část této diplomové práce, kterou je

obsah smlouvy – práva a povinností smluvních stran. Tyto práva a povinnosti by

měly zajistit podklad pro co nejefektivnější provedení díla.

V kapitole předmět díla jsem vymezila nejprve dílo obecně, dále jsem se

zabývala už pouze stavbou, kterou jsem pro účely této práce definovala. Dále jsem

se zabývala otázkami předání a převzetí díla, které jsou stěžejní pro určení dalších
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práv a povinností smluvních stran. Předáním a převzetím díla objednateli především

zhotoviteli vzniká nárok na zaplacení ceny díla.

Jednotlivé způsoby určení ceny díla jsou popsány v následující kapitole, kde

jsem též provedla analýzu jednotlivých způsobů s uvedením toho, které způsoby

jsou nejvhodnější k určení ceny náročnějších stavebních projektů ve výstavbě.

Rozebírám zde též způsoby placení ceny díla a uvádím vzorové ustanovení, kterým

lze vystihnout veškeré náležitosti týkající se fakturace za dílo. V závěru kapitoly

jsem pojednala o pozastávkách, které je možné ve smlouvě sjednat, a které jsou

velice účinným zajišťovacím institutem, kterým objednatel chrání své nároky na

kvalitně provedené dílo.

V kapitole Smluvní pokuty se zabývám vybranými typy smluvních pokut, se

kterými se v rámci stavebnictví můžeme setkat. Cílem těchto pokut je zajistit řádné

plnění ze strany zhotovitele, stejně tak i v případě další kapitoly, kterým je Snížení

ceny díla.

Vady díla jsou příčinnou valné většiny sporů, kterými se v souvislosti se

smlouvou o dílo, musí soudy zabývat, v rámci této práce je jim tedy věnována

samostatná kapitola. Vady můžeme dělit na podstatné, nepodstatné, zjevné a skryté,

cílem této úpravy je chránit objednatele před nekvalitně provedeným dílem a zajistit

možnosti nápravy vad. Pozornost jsem věnovala i nově zakotvené

spoluodpovědnosti dalších subjektů, které se podílely na zhotovení stavby a záruce

za dílo.

Pevně věřím, že obsah této práce systematicky a úplně shrnuje problematiku

smlouvy o dílo ve výstavbě, a nabyté znalosti při zpracování této práce bude možné

dále uplatnit v právní praxi v oblasti stavebnictví.
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Název diplomové práce:

Smlouva o dílo ve výstavbě

14. Resumé

Hlavním cílem této diplomové práce je analyzovat právní úpravu smlouvy o

dílo ve výstavbě, především její úpravu v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském

zákoníku. Soustředila jsem se také na nejdůležitější změny spojené s přijetím

nového občanského zákoníku a osvětlila podstatu některých nových právních

institutů.

Tato práce je rozdělena do 9 kapitol, některé z nich se dále dělí na

podkapitoly. Kromě toho práce zahrnuje Obsah, Seznam zkratek a Seznam použité

literatury.

V úvodu se zaměřuji na vymezení cíle této práce a dále na historický kontext

smlouvy o dílo, její vývoj od starověku až po současnost. Současnou úpravu

smlouvy o dílo pak porovnávám se smlouvou kupní a charakterizuji její náležitosti,

především smluvní strany, jejich práva a povinnosti a předmět díla.

Ve čtvrté kapitole se zabývám provedením a převzetím díla, dle občanského

zákoníku je dílo dokončeno, je-li předvedeno, že je způsobilé sloužit svému účelu.

Dále rozebírám cenu díla a možnosti, které si mohou smluvní strany

v souvislosti s ujednáním a placením ceny sjednat. S cenou se pak pojí i pozastávky,

smluvní pokuty a institut snížení ceny, o kterých pojednávám v dalších kapitolách.

V osmé kapitole se věnuji vadám díla. Právní úprava vad díla je dále

odkazuje na úpravu vad vyplývajících ze smlouvy kupní. Vady dělíme na podstatné,

nepodstatné a právní vady. Dále v této kapitole se zabývám právy objednatele

z vadného plnění a solidární odpovědností dalších subjektů, které se výstavby

účastní.

V poslední kapitole se věnuji záruce za dílo, kterou zhotovitel poskytuje

objednateli.
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Title of the Master´s thesis:

Contract for work in construction

15. Abstract

The main aim of this diploma thesis is to analyze the legal regulation of

contract of work in construction industry, especially the regulation contained in the

Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code. I also focused on main changes connected

with passing the new Civil Code and I clarified the essence of some new legal

institutions.

This thesis is divided into 9 chapters; some of them are further divided into

minor sections. Besides that the thesis includes Content, Index of Abbreviations and
