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1. Formulace cílů, metodika zpracování práce a aktuálnost tématu:
Autorka zvolila aktuální téma smlouvy o dílo (se zaměřením na dílo ve výstavbě) a jejího
pojetí v českém civilním (resp. soukromém) právu, a to zejména s ohledem na rekodifikační
úsilí překonávající dualitu dané úpravy. Téma, které právem zasluhuje zvýšenou pozornost
odborné veřejnosti, jak o tom svědčí i několikaletá probíhající diskuse na národní úrovni
(Eliáš, Štenglová, Marek, Grulich, Klee, Štandera, Pelikánová a další). Po formální stránce
nicméně musím k práci vznést určité připomínky. Vlastní metody práce a přístupu nejsou v
úvodu zřetelně naznačeny; z práce samotné je patrno, že autorka zvolila analytický a
deskriptivní přístup, který kombinuje s deskripcí a evaluací judikatury, aby nakonec dospěla k
syntetizujícímu poznatku. V tomto ohledu prokázala schopnosti nadhledu nad zákonným
textem, projevila znalost aktuální i historické judikatury (jen zdejší), kterou kriticky rozebírá a
patřičně zobecňuje. Svou prací se dotkla hned několika velmi diskutovaných problémů
souvisejících s novou právní úpravou smlouvy o dílo, a to nejen otázky vymezení základních
pojmových náležitostí, ale věnovala se i diferenciaci jednotlivých podobných smluvních typů
(zejm. kupní smlouvě), dále otázce formálních náležitostí smlouvy o dílo v OZ 2012, přičemž
naznačila i širší souvislosti. Pozornost věnovala dále ceně za dílo (str. 32 a násl.) a všem
praktickým a do úvahy přicházejícím modalitám určení ceny díla. To vše vcelku přehledně,
srozumitelně a s patřičnou hloubkou argumentace. Místy však práce nepřekročí rámec
učebnicového (tj. spíše heslovitého) výkladu a je velmi deskriptivní. Patrné je to zejména
v kapitolách 7, 8 a 9. Práce neobsahuje komparativní prvek, což jistě není podmínkou u této
kvalifikační práce.

2. Logická struktura a členění diplomové práce:

Text (60 stran včetně úvodu a závěru a přílohy) je celkově velmi přehledně a jasně členěn,
jeho struktura je logická, jednotlivé výklady na sebe souvisle navazují. I další vnitřní členění
odpovídá klasickým doktrinálním přístupům, zejména je respektováno předepsané členění
pro odborný text, tj. úvod do problematiky, shrnutí dosavadního stavu poznání a odborné
diskuse nad problémem, stručný rozbor judikatury a další teoretická východiska, nakonec
závěr a úvahy de lege ferenda. Práce je rozdělena do 9 dílčích kapitol, kdy první kapitola
obsahuje historické souvislosti (OZ 1950, OZ 1964 a ObchZ – absentuje zmínka o
Hospodářském zákoníku) a genezi institutu. V dalších výkladech pak usiluje o vymezení a
základní charakteristiku díla jakožto typického závazku v tuzemské právní úpravě. Práce se
celistvě věnuje mnoha podstatným otázkám (kupř. postupitelnost dílenské smlouvy, montáž
věci jako dílo, předsmluvní odpovědnost, institut zádržného v kupních a dílenských
smlouvách, výhrada vlastnického práva ke zhotovované věci, přechod nebezpečí škody na
věci a mnoho dalších), na něž autorka hledá svou prací odpověď.

3. Rozsah a úroveň použitých zdrojů a práce s nimi, bibliografické citace,
poznámkový aparát:

Při zpracování tématu byl použitý relativně dostatečný počet bibliografických pramenů, které
autorka správně uvádí a na konkrétních místech vždy cituje v souladu s citační normou.
Poznámkový aparát je adekvátní. Výběr literatury a pramenná základna je reprezentativní a
zahrnuje jak tituly aktuální právní nauky, tak publikace reflektující právní úpravu starší, jakož i
odkazy na literaturu čistě historickou. Lze ocenit, že autorka neváhá konfrontovat základní
názory české doktríny a odlišná stanoviska právních autorit v daném oboru, jakož i rozdílné
pohledy naší judikatury (ÚS, NS).

4. Jazyková, stylistická úroveň a formální úprava diplomové práce
Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci jsem neshledal žádných
gramatických chyb ani stylistických nedostatků. S právní terminologií je pracováno správně.
K drobnému přehlédnutí, překlepům či absenci interpunkce došlo zcela výjimečně.

5. Formulace vlastních závěrů (práce s judikaturou, úvahy de lege ferenda)

Práce předkládá řadu podnětných (někdy polemických) názorů a závěrů. Pracuje
s nepočetnou judikaturou (cca 14 rozhodnutí vyšších soudních stolic) a komentuje mnohá
legislativní řešení tuzemská.
Při ústní obhajobě by se autorka mohla blížeji vyjádřit zejména:

K řešení situace, kdy si smluvní strany neujednají vliv kvalitativní změny díla na finální
cenu díla

K obraně před šikanozním odmítáním zaplacení ceny za dílo

K výkladu ustanovení § 2599/1 – vhodnost legislativního řešení?

K otázce, zda se bude montáž věci pravidelně subsumovat pod „zbytkovou“ kategorii
činnosti s jiným výsledkem

6. Odborná kvalita zpracování tématu diplomové práce
Práce je po odborné stránce standardní a splňuje požadavky kvalifikační práce tohoto stupně,
a to jak rozsahem, tak kvalitativní analýzou. Prokazuje autorčiny velmi dobré znalosti vybrané
hmotněprávní problematiky, jakož i souvisejících otázek a celkovou širší orientaci
v citovaných oblastech a neshledal jsem v ní žádné zásadní nedostatky.

Závěr:

Předložená práce prokázala autorčinu samostatnost při zpracovávání nelehkého tématu, její
schopnost zorientovat se v zákonné úpravě, doktríně a příslušné judikatuře. Práci proto
doporučuji k ústní obhajobě s hodnocením výborně – velmi dobře.

Diplomovou práci hodnotím stupněm: výborně – velmi dobře.
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